
QUARTA-feiRA, 23 de AbRil de 2008 11
Diário Oficial Executivo  3

PORTARIA Nº 347
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e      regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER três e meia diárias aos servidores desta abaixo 
identificados,  pela  viagem  ao  município  de     São  João  de 
Pirabas, no período de 22 a 25.04.2008, para realizar  ação de 
Cidadania com a expedição de CTPS.

NOME CPF LOTAÇÃO MATRÍCULA
MICHELLE DE FATIMA DASILVAMOUTA 740.300.942-87 SEJUDH 54187025/1
JOÃO LOPES DA SILVA 058.237.902-44 DRT/PA 808450/29

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
22 DE ABRIL DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nª346
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, em exercício no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora EDILENE 
FURTADO DA COSTA, Assessora, Mat nº.5552068-1 , CPF 
nº.294.718.342-87 , para o abastecimento do micro ônibus 
para transporte interno dos povos indígenas durante a “SEMANA 
DOS  POVOS INDÍGENAS”,no período de 24  á 28/04/08
1- 339030 – Locomoção              R$ 600,00
CONCEDER o prazo até 10/05/2008 para encaminhamento da 
Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período, 
estará o servidor sujeito à Tomada de Contas Especiais a ser 
promovida pela Secretaria de  Estado de Justiça e Direitos 
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
22 DE ABRIL DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nª342
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER tres e meia diárias ao servidor abaixo relacionado, 
pela viagem a cidade de Brasília, no período de 27a 30/04/08, 
para participar da “Conferencia Nacional da Juventude”

SERVIDOR CPF CARGO MAT.FUNCINAL

RODRIGO FERREIRA DE MORAIS 685545592-15 Presidente 5948105/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
18 DE ABRIL DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nª345
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor, MAILSON LIMA 
DE NAZARÉ CPF:661633902-53, Mat:55589591-1 para atender 
despesas de reuniões preparatórias a “II Conferencia  Estadual 
de Promoção da Igualdade Racial”   nos municípios de Baião, 
Igarapé-Miri e Mocajuba, no período de 25 a 27/04/08
1- 339030 – Consumo                                    R$ 1.000,00
2- 339033 – P. Física                                     R$ 500,00
CONCEDER o prazo até 09/05/2008 para encaminhamento da 
Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período, estará 
à servidora sujeita à Tomada de Contas Especiais a ser promovida 
pela Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
22 DE ABRIL DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

CONCEDER FÉRIAS
PORTARIA Nº 013/2008-CAS/DAF        

BELÉM, 09 DE ABRIL DE 2008
O Diretor de Administração e Finanças-SEIR, no exercício das 
suas atribuições, estabelecidas pela Portaria nº 002, de 27 de 
agosto de 2007.
Considerando o disposto no art. 74 da lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.

RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
FRANCISCO PEREIRA MESSIAS matricula nº 3277100/1 
ocupante do cargo de Motorista, no período de 05/05/2008 a 
03/06/2008, referente ao exercício de 2006/2007.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Secretaria de Estado de Integração Regional-SEIR
Aluízio Lobato Torres
Diretor de Administração e Finanças

CONCEDER FG
PORTARIA Nº 15/2008

BELÉM, 11 DE ABRIL DE 2008
O Diretor de Administração e Finanças-SEIR, no exercício das 
suas atribuições, estabelecidas pela Portaria nº 002, de 27 de 
agosto de 2007.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora JOÃO FERNANDO FERREIRA 
NASCIMENTO matricula nº 84743/1 ocupante do cargo 
de Agente de Portaria, lotada na Secretaria de Estado de 
Integração Regional para exercer a Função Gratificada-FG-4 de 
Auxiliar Operacional, a contar de 01/03/2008
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Secretaria de Estado de Integração Regional-SEIR
Aluízio Lobato Torres
Diretor de Administração e Finanças

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 02
Nº do Contrato: 005/2007
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços técnicos 
especializados de consultoria
Valor do Contrato Original: R$ 140.195,00
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade
Partes: SEIR X IAECY CONSULTORIA  LTDA
Objeto  e  Justificativa  do  Aditamento:  Prorrogação  da  vigência 
por mais dois meses, passando seu término a ocorrer em 
25/04/2008; acréscimo do valor
Valor: R$ 7.000,00 (sete mil reais)
Data da Assinatura: 23/04/2008
Vigência do Aditamento: 26/04/2008 a 24/07/2008
Dotação Orçamentária: 04.122.1228.4835 - 339035
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: André Luis Assunção de Farias
Aditivos Anteriores: 001/08
Endereço do Contratado: Rua Aciprestes Manoel Teodoro; AL. 
Antônio Marques nº 62CEP 66023-690
Data da Publicação: 23/04/2008

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 004/2007
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA - 
SEPAq E Empresa SOUZA TERRAPLENAGEM LTDA
Objeto: Execução de obras e  serviços de engenharia a fim de 
atender as necessidades da Unidade de Piscicultura em Santa 
Rosa/Santarém.
Valor: R$ R$-14.310,00(quatorze mil, trezentos e dez reais)
Fundamento Legal: art. 24, inciso I da Lei Federal n° 8.666/93 
e alterações
Data da Assinatura: 05/10/2007
Ordenador Responsável: ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA 
GAMA

ERRATA
Errata da Portaria nº 0278/2008

PUBLICADO NO D. O. E. Nº . 31152 de 18/04/2008
ONDE SE LÊ: 17 de abril de 2008 a 18 de abril de 2008
LEIA-SE: 17 de abril de 2008 a 23 de abril de 2008

ERRATA
Errata da Portaria nº 0281/2008

PUBLICADO NO D. O. E. Nº  31153 de 22/04/2008
ONDE SE LÊ: 26 a 26/04/08
LEIA-SE: 23 a 26/04/08

AVISO DE LICITAÇÃO - RESULTADO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
o resultado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Presencial nº. 005/2008-MP/
PA, que tem como objeto o Registro de Preços para aquisição 
de Papel A4.
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as 
empresas:
Item 01 - Bom Bons e Descartáveis Ltda – R$9,96 - Resma.

Item 02 – Rodrigues & Lucena Ltda – R$2,28 - Bloco.
Belém, 22 de abril de 2008.
Márcio Antonio Cunha Solimões
Pregoeiro

PORTARIAS DA SGJ-TA
PORTARIA Nº 615/2008-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor ADRIANO SILVA 
DE ARRUDA, Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-II, desta 
Capital aos municípios abaixo relacionados, a fim de proceder a 
implantação de rotinas informatizadas de controle de Processos.
DATA LOCAIS
22 a 25.04.2008 Baião e Mocajuba
28 a 30.04.2008 Itupiranga
05 a 09.05.2008 Aurora do Pará e Mãe do Rio
II – CONCEDER passagens aéreas para o trecho Belém/
Marabá/Belém e 05 (cinco) diárias ao servidor, nos termos 
do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de  
24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 01 de abril de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 692/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar  uma  fiscalização  mais  efetiva  no  que  se  refere  à 
execução dos contratos de prestação de serviços firmados pelo 
Ministério Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR a servidora ROSE ANGELA HILDA WANZELER 
DANTAS, Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-II,  em 
substituição ao servidor JAZIEL LEVY LEAL GOMES para 
acompanhar e fiscalizar os Contratos abaixo discriminados:
CONTRATO nº 051/2007-MP/PA – AMAZÔNIA CELULAR S/A.
CONTRATO nº 042/2007-MP/PA – TNL PCS S/A (OI).
II – Caberá à servidora designada neste ato, a obrigação de anotar 
em registro todas as ocorrências relacionadas com a execução 
dos contratos supramencionados, devendo sugerir diretamente 
à Subprocuradoria-Geral de Justiça o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 10 de abril de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 706/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados a participarem 
do  VIII Congresso Brasileiro do Ministério Público do Meio 
Ambiente, no período de 16 a 18.04.2008, nesta Capital.
ACYR ROGERIO RODRIGUES DE PAIVA
PATRÍCIA SOUZA DA SILVA COIMBRA
GLAUCIA MIRANDA CHADA
RENATO DA CRUZ XERFAN
MARILUCIA OLIVEIRA DE SOUSA CREPALDI
RUI AFONSO MACIEL DE CASTRO
PATRÍCIA GUEDES DA SILVA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 14 de abril de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa


